b sic B

;

solempni I. H. m
) sic L. H; Geilinhusin B.

w
) sic L

;

Wormaciensis W. x
)

sic W;
l
)

sic W. B; Hostade L. II. b
)

Ilein- 10

c
)

sic W. B; Arnsberg H. tl
)

sic W;
t

)
sic L

;
Witinchiustein B; Wittichin-

i) sic L. II; Gotfridus P. k
)
aule H.
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Basel' 1, 35 nr. 49 non sine fructu uti licuit . Mandatum, cui appendet adhuc sigilli

fragmentum parvum, in quo Wachernagel legerat litteras FR et AYGS, non in cancellario,

imperatoria sed fortasse a clerico Basiiiensi exaratum est, indeque errores nominum testium

nonnullorum declarandi sunt. Ceterum pro eius sinceritate nuper egregie pugnavit vir

r> el. Scheffer-Boichorst ‘Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft' cd. Quidde III, 335. —
Stumpf, Heg. 4302. (P. 104.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus Werne ro Basiliensi ad-

vocato et universis baronibus et ministerialibus ecclesi^ Basiliensis gratiam suam et

omne bonum.

io Universitati“ vestre notum esse volumus, quod ad postulacionem fidelis nostri b

IJugonis Basiliensis episcopi querentis 0
,

si vacante qualibet advocacia maior ipsius

civitatis advocatus aliquid in ea iuris haberet, a cunctis principibus clericis et laicis

qui aderant in loco qui dicitur Geilenvsen, per fidelitatem a nobis interrogatis, iudi-

catum est, quod episcopus vacantem sibi cuiuscunque loci advocaciam vel in manu
is sua quantocunque vult tempore retinere potest vel alii cuicunque dare; ita quod, si

eciam maior civitatis advocatus hoc contradicere voluerit, ipsius contradictio vel peticio

in hac re nullum penitus habebit vigorem. Ftoc eciam in iamdicto loco et a prin-

cipibus ibidem congregatis iudicatum est: nulli person§ licere municionem aliquam

novam, que vulgo dici possit wiebore, in civitate pr§ter ipsius episcopi voluntatem vel

•
2o erigere vel erectam tenere. Principes vero, qui in confirmacione predictarum senten-

ciarum convenerunt, hi sunt: archiepiscopus Coloniensis, archiepiscopus Magdeburgensis,

archiepiscopus Bremensis, archiepiscopus 11 Treuercnsis, archiepiscopus de Salceburch,

episcopus de Lutheche, episcopus Yvormatiensis, episcopus de Osenbrvche, episcopus

de Yerdene, episcopus de Regenespurch, episcopus de Babenberh, cancellarius Got-

2 r. fridus, dux de Limpvrh, comes Theto, comes Berchtholdus de Anedes, comes Symon
de Sarebruche, comes Engelbreht de Bergen, comes Tiodericus de Landesperh, marchio

Otto de Orlemvnde \ comes Embecho de Liningen, comes Sigefridus de Orlagemunde,

marchio Thiodericus de Anhalt 2
,
marchio Berchtholt de Ystiriche, palatinus de Yviti-

litelispach Otto senior, comes Heinricus de Cvg, comes Heinricus Rasp nepos impera-

3o toris, comes de Lono, comes de Arensperh, comes de Yeltheim, comes Herardus de

Alcena, comes Rvdolfus de Cigena, comes Albertus de Eberstein, dominus Egelolfus

de Yrselingen, dominus Yvernherus de Bolande, et multi alii liberi et ministeriales.

281. SENTENTIA DE IMMEDIETATE
EPISCOPATUS.

(1181 - 1186.)

Episcopi Argentinensis testimonium, quod diplomatici dicunt ‘Akte', damus ex

1) Sclwpflini ‘Historia Zaringo-Badensis ' V, 117, qui autographo usus est (= ‘Memoirrs

280 .
a
) universitatis corr. universitati. b

)
hic tribus litteris spatium vacat. c

)
. . . rentis

corr. querentis. '*) eps supra lin. add.

40 1) potius de Brandenburg. 2) potius de Lusis.

49 *
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et documents de la societe de la Suisse Romandc ’ VII, 23) et 2) Gallia Christianf| XV,
instr. p. 155 nr. 34 ‘e schedis Bros tom. XLIII, p. 68’ . Tempus definitur eo quod Hein-

rieus episcopus a. 1181 in. electus et Bcrtholdus IV. dux a. 1186. Bec. 8 mortuus est.

Cum nutem imperator a. 1184 mense Ianuario Arijcntinae moraretur (Stumpf, Reg. 4370),

sententia hoc tempore lata esse videtur. — Stumpf, Reg. 4564 a. (P. deest.) 5

Heinricus Dei gratia Argentinensis minister humilis. Residentibus nobis in pre-

sentia domini nostri imperatoris cum aliis episcopis a et confratribus nostris, consi-

dentibus etiam multis baronibus, dominus Rogerius Lausanensis b episcopus de ipso

imperatore querimoniam deposuit, dicens quod ipse dominus imperator tempore Hai-

medei episcopi 0 antecessoris sui dignitatem ipsius Lausanensis ecclesiae in tantum io

diminuerat, quod cum Lausanenses electi a sola manu imperiali regalia accipere semper

consuevissent et deberent, ipse dominus imperator ius suum in regalibus concedendis

duci Berchtoldo contulisset, nec super hoc tunc temporis Lausanensem episcopum

citasset nec praesentem nec confessum seu convictum denuntiasset. Plurimas etiam

molestias et iniurias contra ducem Berchtoldum, quamvis absens foret, proponebat. 15

Ad hoc dominus imperator respondit, se quidem predicto duci Berchtoldo illud ius

contulisse, et cum dux Berchtoldus ius istud per eum possideret, eo absente se re-

spondere debere negabat. Cumque super his dominus imperator a nobis sententiam

quesivisset, iuxta conscientiam nostram iudicavimus, quod dominus imperator in liiis,

que Lausanensis episcopus adversus eum proponebat, etiam duce absente, episcopo 20

iustitiam exhibere deberet, in liiis vero que contra ducem proponebat, duce rationa-

biliter citato, eius presentiam expectaret. Huic sententiae dominus archiepiscopus

Bisuntinus et Spirensis et Gebennensis episcopi consenserunt. Cum autem a Basi-

leensi d episcopo quereretur de consensu sententiae, indicavit, quod dominus imperator

nec debuit nec potuit duci Berchtoldo conferre ius regalium et auferre ecclesiae, verum- 25

tamen quia in qualicunque possessione dicebatur esse e per dominum imperatorem,

dixit, quod non debebat hoc retractari nisi duce presente vel absente ob contumaciam.

Huic sententie multitudo laicorum consensit.

282 . SENTENTIA DE BONIS ECCLESIARUM
A SCHISMATICIS DISTRACTIS.

(1181) Apr. '18.

30

Bescripsit h. m. Iaffe e codice diplomatico ecclesiae Rasiliensis metnbr. saec. XIV.

fol. 44 in tabulario Bemensi asservato, e quo edidit Trouillat
‘Monuments de Vhistoire de

Vancien eveche de Bule' I, 389 nr. 252 ad a. 1183. — Stumpf, Reg. 4316.

(P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis® ecclesie

Basiliensis beneficiatis et ministerialibus gratiam suam et omne bonum.

281. a
) coepiscopis 2. b

) Lausannensis 2, similia semper. c
)
episcopi Hagmedei 2. cl

) Basi-

liensi 2. e
) deest 2.

282. a
) universe cod. 40
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Noverit universitas vestra, quoniam in generali concilio summi pontificis et item

in curia nostra indicatum est et communi principum consensu approbatum, quod scis-

maticorum facta irrita esso debeant, et quecunque bona nomine beneficii vel pignoris

ab ecclesiis alienaverant, sub potestatem catholicorum episcoporum libere debeant
.

r
) redire, et tales contractus nullum de cetero vigorem valeant obtinere. Quicunque
igitur Basiliensis ecclesie bona, per dominum Lod(ewicum) aliquo profatorum modorum
distracta, de cetero sibi usurpare presumpserit, indignationem nostram se noverit in-

cursurum et penam laturum quam curia nostra dictaverit.

Datum Constancie XIIII. Kal. Maii.

283. SENTENTIA DE IMMUNITATE
CLERICORUM A COLLECTIS CIVITATIS.

1182. Mai. 31.

Descripsit h. ni. BoeJmer e Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis saec. XV. in.

tabularii Darmstadiensis fol. 15', quem et ipse editor novissimas adhibuit, Boos ‘ Urkunden -

is buch der Stadt Worms ’
/, nr. 89. — Stumpf, Reg. 4342. (P. 105.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Ad eterni regni meritum et ad imperii temporalis

incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si ecclesiis Dei iura

sua eis conservando imperiali clementia salubriter provideamus. Universis igitur im-

2o perii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod Worma-
ciensis ecclesie canonici ad nostre maiestatis accedentes presentiam, sua nobis conque-

stione monstrarunt, quod cives Wormacienses ecclesie sue ministros indebite vexarent

et ad solvendas de suo peculio collectas, que in civitate ad nostrum fiunt obsequium,

ipsos acriter angariarent. Dum itaque in curia Maguncie celebrata, presentibus tam

25 canonicis quam civibus Wormaciensibus, super hac questione sententiam requireremus,

a curia nostra iudicatum fuit: quod universi ecclesiarum ministri ab huiusmodi exac-

tionibus liberi esse debeant et immunes, hii videlicet, qui fratribus et ecclesie cottidie

in propria persona deserviant nec mercimoniis operam dant nec foro rerum venalium

student nec pro subterfugio nostre collecte obsequio fratrum se applicant. Nos itaque

3o omnes huiusmodi ecclesie Wormaciensis ministros, qui certi et publici mercatores non

sunt, ab omnibus angariis et parangariis a
,
ab exactionibus et collectis auctoritate im-

periali absolvimus et, ut ecclesie ac fratribus libere servire possint ac devote, immunes

esse decernimus; statuentes, ut quecunque persona, parva seu magna, hanc nostram

constitucionem violare seu quolibet modo b attemptare presumpserit, centum libras auri

35 componat, quarum una medietas fisco impeidali, altera vero ecclesie et fratribus in-

iuriam passis persolvatur. Ut igitur hec in omne evum rata permaneant et inconvulsa,

presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus communiri.

Huius rei testes sunt: Philippus Coloniensis archiepiscopus, Hermannus Mona-

steriensis episcopus, Ulricus Spirensis episcopus, Arnoldus maior prepositus in Ma-

40 guncia, Rudolfus imperialis aule prothonotarius, Heinricus decanus maioris 0 ecclesie

283. a
)

perangariis cod. b
)

deest cod. ') maior cod.
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in Maguncia, Sifridus magister scolarum, Hermannus cantor. Ruckerus archipresbiter,

Meinhardus decanus Wormaciensis, Conradus magister scolarum, Conradus cellerarius,

magister Gerhardus, Ludowicus; laici: Heinricus comes de Dietse, Hartmannus de

Büdingen, Dudo cammerarius; cives Wormacienses: Wernherus thelonearius, Wigandus,

Gernodus, David, et alii quam plures. >

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Godefridus imperialis aule cancellarius vice Cristiani Maguntinensis sedis

archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MCLXXXII, indictione XY, regnante

Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXI, imperii vero io

XXYIII. Datum Maguncie in sollempni curia, II. Kal. Iunii.

284-286. REC0N C IL I AT 10 TERD0NAE

.

1183. Febr. 4.

284. CONVENTIO INTER IMPERATOREM ET TERDONAM
Exstat in duplici forma: A, quae abundat sententia post nomina iuratorwn adiecta, 15

quae ad res Paleae id est civitatis Alexandriae spectat, et Unca chronologica. Legitur

haec forma in 1) Chartario Dertonensi edito a. 1814 a Ludovico Costa, nunc in biblio-

theca publica Taurinensi asservato (cod. lat. Supplemento dei Pasini K. V. 26) saec. XIII. in.

fol i
;
quod excussit Holder - Egger ; linea chronologica ibi desideratur ; praeterea in edi-

tionibus 2) Bottazsii ‘Le antichitd di Tortona' p. 303, nescio quo ex fonte 1
; 3) ad textum 20

Bottazzii propius accedit textus quem vulgavit Muratori ‘Antiquitates Italicae' IV, 289

‘e tabulis ad me ex ea civitate (se. Tortonensi) missis' . Altera forma B legitur in in-

novatione, quam praebet Heinrici VI. privilegium a. 1193. Febr. 4 datum 2
,
quod ex in-

strumento notarii a. 1310. Bec. 16 in tabulario episcopali Tortonensi asservato edidit vir

b. m. Stumpf ‘Acta imperii adhuc inedita' nr. 410 3
. Caret haec forma sententia illa de 25

1) Bottassi l. c. provocat ad editionem priorem a Damilano Tortonensi paratam. Luigi da Milano,

teste praefatione p. X, saec. XVII. opusculum vulgavit ‘ove compilo le vite de tre santi vescovi Tortonesi’.

2) Miro sane casu accidit, ut et conventio patris et privilegium filii die Febr. 4 datum sit. At hoc

causam esse suspicionis movendae non concedo. 3) En Imius privilegii (Stumpf, Reg. 4795 a) tenorem

:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henrieus sextus divina favente clementia Romanorum 20

imperator augustus. Ea quae a patre nostro divae memoriae Frederico Romanorum quondam im-

peratore invictissimo facta sunt, rata volentes et illibata observari, notum fieri volumus imiversis

praesentem paginam intuentibus, quod nos reconciliationem inter ipsum patrem a nostrum et cives

Terdonenses factam secundum quod in autentico huic paginae infrascripto continetur, nostrae .aucto-

ritatis privilegio confirmamus. Tenor autem autentici talis est: ‘Dominus imperator per — comes Ditze’. 35

Ut hoc autenticum patris nostri Fr. Romanorum imperatoris [nostraque] dispositio rata permaneant,

praesentem cartam conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Testes: Wolfgerus b Pataviensis episcopus, Valterius Troianus episcopus, Liupoldus dux Austriae,

Robertus de Durne c
,
Cuno de Minzemberc, Marquardus dapifer, Henrieus pincerna*1

,
Henrieus mar-

scalcus. 40

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi.

Actum anno Domini MCLXNXXIII, indictione X, regnante domino Henrico sexto Romanorum
imperatore invictissimo, regni eius XXIII, imperii secundo. Data per manum Sigelochi protonotarii,

secundo die Nonis Februarii.

) et add. cod. b
)
Urollgerus cod. c

) Reibertus de Duine cod. d
)
de pincerna cod. 45
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Alexandria et linea chronologica, excellit tamen sententia alia quae spectat ad castellanos

et pedagia, et in enumerandis castellanis a forma. A aliquantum discrepat.

Priusquam indicamus de ratione, quae inter has formas intercedit, alium textum

scripti inspiciamus oportet, quem A* signari licebit. Praesto est in editionibus tribus,

quae sunt: 1) Schiavinac ‘Annales Alexandrine ’ circa annum 1600 scripti, editi a Pon&i-

lonio in ‘Monumentis historiae patriae ’ XI, 79; e Schiavinac codice manuscripto certe

derivata est editio Ghilini Annali di Alessandria' p. 15; 2) Salice ‘Annali Tortonesi'

p. 507 1
. Textus A* in universum congruit cum textu A, desideratur tamen in initio in-

vocationis formida sicut in 13; et linea chronologica ad Heinrici VI. tempora adaptata

est, apud Schiavinam hoc modo: Actum anno Domini MCXCIII, indictione XI, regnante

domino Henrico VI. Roman, imperatore invictissimo, regni eius XXIII, imperii II, prid.

non. feb., apud Saliceum autem sic: Henrico sexto Romanorum regi et imperatori

invictissimo regno cius anno 23 et imper. 2 dtt pridie non. februarii. Praeterea apiul

Schiavinam in sententia illa de Alexandria nomen Friderici imperatoris in ‘Henricum'

mutatum est. Non dubito, quin istae lineae chronologicae depromptae sint e privilegio

Heinrici VI. ab hominibus litterariis male feriatis, qui textum conventionis linea illa

carere animadverterunt, sicuti revera textus chartarii Dertonensis A 1 illa caret. Similiter

quidam lineam chronologicam iuramenti Terdonensium (infra nr. 265) variavit in hunc

modum: Anno Domini MCXCIII. indictione X. prid. non. Februarii 2
. Formam A * igitur

spernendam esse censemus.

De ratione, quae intercedit inter formas A et 13, recte, ut arbitror, iam cogitavit vir

ili. Ficker ‘Beitrüge zur TJrlcundenlehre' II, 498. 501, qui conventionem priorem a. 1183.

Fcbr. 4 factam postea a partibus mutatam et ampliatam esse indicavit. Quod factum est

certe ante diem 14. Nov. 1184, diem obitus Beatricis imperatricis, cuius fit mentio in

sententia illa, qua excellit B. Tempus autem artius terminari videtur dic 14. Martis

a. 1183, die reconciliationis civitatis Alexandriae. Ilac reconciliatione facta, qua incolis

Alexandriae in civitate remanere imperator concessit, sententia illa textus A, quae de Palea

agit, nimirum obsoleta facta est. Ergo paidlo ante aut paullo post diem 14. Martis con-

ventionem priorem in formam alteram redactam esse crediderim. Utraque forma igitur

authentica habenda est. Formam A genuinam esse, probatur et ipso iuramento, quod Pa-

pienses Terdonensibus iuraverunt (infra nr. 286), ubi haec: Si vero illi de Palea usque

ad mediam quadragesimam (1183. Mart. 27) per voluntatem imperatoris de Palea

egressi fuerint, tenebimur quod nullum eis malum inferemus. Formam autem B ct

ipsam authenticam esse, probatur privilegio Friderici II. a. 1220. Nov. 24 dato (Bottassi

p. 310 — Böhmer Acta imperii selecta' nr. 282 p. 248), quo confirmantur civitati privi-

legia Friderici I. et Heinrici VI, quod verba aliqua sententiae illius, qua abundat B,

usurpavit: Et si infra predictas coherentias aliquid est, tamquam si esset nominatum,

perpetuo damus, concedimus atque confirmamus. Quae cum ita sint textusque B, ut

traditus est, mendis et omissionibus scateat, rei aptum duximus, ea quibus A abundat

asteriscis insigniri et ea quibus B excellit uncis includi, cetera discrepantia aid duabus

columnis aut in adnotationibus prae ocidis lectoris poni. Scripturas textus A* raro tantum

curavimus. — Stumpf, Reg. 4353. (P. 165.)

*In a nomine domini nostri Iesu Christi. Hec est forma reconciliacionis, qua civitas

Terdona et eius habitatores ad gratiam domini imperatoris redierunt.*

284. a
)

asteriscis inclusa des. B.

1) Salice p. 509 laudat ‘Muratori, Antiq. Med. Aevi, neque vero textum eius e Muratoriano

petitum esse elucet. Ceterum Salicei textus maculis scatet. 2) Cum isto signo clironologico hoc iwa-
mentum, in quo nomina Friderici imperatoris et Beatricis imperatricis occurrunt, iterum editum est a

Salice p. 525 ‘De Camerariis’ i. c. e ‘Cronaca dei canonico Agusteo Camerariis’ secundum p. 492.

Canonicus iste et ipsam lineam chronologicam conventionis variasse mihi videtur.
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I. Dominus imperator per interpositam personam, scilicet per Conraclum de Belalus 11

,

super 0 animam suam fecit iurare'1

,
quod civitas Terdona de cetero non destruetur e

nec per se nec per aliquem suorum; sed pocius habet eam salvare et * custodire, nec-

non* personas et res eorum civium bona fide et sine fraude, ad honorem *et utili-

tatem* imperii et ipsius civitatis Terdone f
. Nec ipsam civitatem 8' dabit alicui homini,

et suos castellanos permittet 11 *et consentiet* subiacere civitati Terdone, sicut castel-

lani Papicnses 1 subiacent civitati Papie. Nec habet eos castellanos civitati Terdone

auferre, nec per se nec per k alium. Maiores exactiones non exiget 1 a civibus Ter-

done et ab opidanis, quam“ ipse exiget 11 a Papiensibus et eorum castellanis, secundum

quantitatem personarum et eris. Et hoc° bona fide et p sine fraude. Privilegia vero

et donationes, quae quasve 11 fecit de civitate Terdone vel de castris et villis et 1
' pos-

sesionibus ipsius episcopatus, presertim de Seraualle et de s aliis 1

,
sine fraude" bona

fide revocat et cassat et cassata non confirmabit. Possesiones aecclesiae Terdonae v
,

quas nunc habet et tenet, sive per se sive per alium non habet auferre. Et faciet

marchionem de Monteferato quiescere de oppido Statiani w
,

ne episcopus de cetero

inquietetur a marchione occasione date pecuniae. Et habet iubere Papiensibus, ut

de cetero teneant pacem Tcrdoncnsibus et ut iurent x se cum eis et adiuvent eos y de

omnibus guerris eorum *suis sumptibus* 1 et facient 2 vivam guerram inimicis Terdone.

Et precipiet Papiensibus, quod remittent omnes subscriptos a castellanos Terdonensibus,

* quos nostra remittimus et confirmamus auctoritate.*

A. A*
2. Castellanos vero b eos intelligimus qui

in montanis et planis habitant, presertim

illos de Copara, de Azano, de Castro Novo,

de Bagnolo, de Ponte Curono, de Puzolo,

de Monte Morisino 0
,
de Yipegolo, de Bag-

nara, de Monte Legali d
,

de Belignano e
,

de Faurega, de Gremiasco f
,

de Monte

Acuto, de Dernice, de Monte Ebore, de

Merlaxino 8
,
de Boligo, de Brnxa 11 Moneca 1

,

de Liprando, de Monte Iardino k
,
de Monte

laro 1

,
de Savignono m

,
de Grondona, de

Persio", de Pobleto 0
,

de Monte Alto, de

Arquada, de Monte Cuco, de Precipiano 11

,

de Sseraualle, de Cassiano, de Staciano,

de Brion q
,
de Nova, de Bosco, de Villa,

de Olasca, de Sarzano 1’- 2
.

B.

2. Castellanos eos appellamus qui in mon-

tibus habitant, praesertim illos de Putolo,

de Monte Moresino, de Vipecullo, de Bag-

nara, de Monte Legali, de Bellegnano, de

Frabrica, de Grimiasco, de Monte Acuto,

de Darnice, de Monte Ebore, de Merla-

sino, de Bolego, de Brusamonico, de Li-

prando, de Monte Iardino, de Savegnona,

de Grondona, de Perce, de Publeto, de

Monte Alto, de Archata, de Monte Cuco,

de Presipiano, de Serravalle, de Cassiano,

de Staciano, de Briunti, de Nova, de

Bnsco, de Villa, de Augulasco, de Ser-

zano, de Castello Novo, de Ponte Curono 2
.

284.
b
) belaliis A 1. B. °) in B. d

)
iurari AI. ®) destrueretur A. 1. A*. f

)
pro

Terdone B: utilitatem custodire. 8) pro ipsam civitatem B: eam. k
)
permittere B. i) Pa-

piae B. k
)
pro nec per B: vel. 1) exigere A*. m

)
sed quomodo A 2. 3; sed quam B. ") exi-

git A 2. °) haec B. p) cleest AI. <i) quas vel B. r
)

deest A 2. s
)

deest B. l
)

villis

add. A* 2. u
) et add. A 2. v

) Terdonensis B. w
)
Staciani B. x

)
iuvent A 2. 3. B. y) et

adiu. eos des. A 2. 3; adiuvent deest A*, sed teneant add. A* 2 post sumptibus. z
)

faciant A 2. 3. A* 2.

a
)
supraseriptos A 2. 3. A*. b

)
vero deest A 1. c

)
Mersino A 2; Merlino A 3; Morsino A* 1; Mar-

sino A* 2. d
)
sequitur spatium vacuum unius vocis in A 1. e

)
belegnano A 1. f

)
grimiasco A 1.

8) Merlasino A 2. 3; Merlassino A* 2; Morlasino A* 1. b
)
Brusa A 2. 3. A*. fi

Monaca A 2. A* 1.

k
) Fardiuo A * 1; moteiardino A 1. b Faro A 2. A * 1. m

)
Savignone A 2. 3. ") pzio A 1.

°) pobledo A 1. P) pcipiano A 1. <l) Brionte A 2. r
)

sequitur lacuna in A 2.

1) Cf. Sacramentum Papiensium nr. 286: Sed bona fide iuvabimus Terdonam de suis guerris sump-

tibus nostris. Verba suis sumptibus in conventione posteriore forte consilio omissa sunt. 2) In A
erno sunt 39. in B tantum 35 castella: hic desiderantur Copara, Azanum, Bagnolum et Mons larus

,
qui tamen
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3. Et faciet“ finem de omnibus maleficiis, que Terdonenses 1 domino 11 imperatori

vel suis militibus vel peditibus v fecerunt w
,

et malum meritum non reddet Terdonen-

sibus. Marcas, quas olim dabant Terdonenscs x
,

remittit nec de cetero eas exiget.

Et faciet y hominibus de Serravalle finem 2 de omnibus maleficiis, quae erga dominum
s imperatorem“ vel suos fecerunt. Et permittit hominibus Terdone® habere consulatum,

et macella et molendina et vias publicas habere et tenere b
. sicut permittit Papiensibus.

[4. Item 0 dat et confirmat communi Terdonae illos castellanos omnes et eorum

possessiones, et praesertim Capara, Acianum, Castrum Novum, Bagnollum, Cagnanum,

Calvoncana, Serravalle l

,
Gatorba, Gignanum, Montem Larium, cum omni iurisdictione.

iu Et omnia pedagia, quae commune vel capitanei modo tenent, eidem communi vel capi-

taneis dat et confirmat praesenti privilegio 2
. Et si infra praedictas cohaerentias

locorum aliquid est, tanquam si esset nominatum Terdonensibus, interventu dominae

Beatricis augustae eidem communi pro suo dat et confirmat.]

5. Sicut Conradus de d Belalus® iuravit pro domino imperatore *et pro se*, sic et

is principes *et nobiles* subscripti iuraverunt pro f se: Theodericus 6 marchio de Landes-

berc, Florencius comes Hollandie h
,
Bernardus comes Saxonie*, Conradus de Monte-

ferrato, Rechcrius k comes de Blanderan 1

,
Conradus de Bocesberc 1

“, * Constantinus de

Berga, Cono de Minzenberc“*, Ilenricus marscalcus, Walterius dapifer, Conradus pincerna

[et alii quam plures]. Insuper iuravit 0 archiepiscopus Coloniensis, cancellarius imperialis

2o aule Gotefredus 1
’, comes Ilenricus de q Ditze.

*6. In hac autem conventione comprehendit dominus imperator, quod civitas Ter-

dona et eius districtus non recipiat aliquem vel aliquos homines, qui de octo villis

infrascriptis apud Paleam collecti sunt. Si vero recepti fuerint, infra octo dies ab eo

die quo ab imperatore Frederico 1’ vel a marchione de Monteferrato vel eorum certo

25 nuntio requisiti fuerint s
,

vel a rege vel a suo nuntio certo, eos dimittant vel restituant.

Sunt autem hee ville: Marenge, Gamundi, Oville, Four, Bergul, Solero 4

,
Wargent“,

Rovere.* 3

*Actum v anno Domini MCLXXXIII W
,

indict. I x
,
regnante domino Fedcrico y Ro-

manorum 2 imperatore invictissimo®, pridie Nonas Februarii.*

3o 285. SACRAMENTUM TERDONENSIUM. Fahr. 4.

Adhibuimus l) codicem Chartarii Dertonensis fol. 3 (cd. Costa p. 31); editiones

2) Bottas.sU p. 307

;

3) Muratorii p. 291; 4) Salicei p. 509, quae lectiones praebet vilissimas.

Praeterea Saliceum p. 525 iterum idem sacramentum nimis corruptum et ad tempus Hcin-

rici VI adaptatum edidisse, supra p. 391 diximus. (P. 160.)

35 284. s
) facit A. A '. t) Terclona A A* 1. u

) domino — dominum imperatorem des. A* 2.

v
) praedictis A 3. w

)
fecerant B; facere . . . *1 2 ; facere fecit A* 1 .

x
)

deest B. y) facit A 1.

z
) finem de hom. de Serravalle B. a

) pro kom. Terdone B: eis. b
)
habere et tenere des. B. A* 2.

°) uncis inclusa des. A. A*. d
) deest A 3. A*. e

) Belaliis B. f
)
per AI. S) Dietricus B.

h
) de Hollande B. i) Bernardus c. Saxonie des. A 1. k

) Keneherius B. 1) Blandrate B
;
Blaud-

40 rato A* 1. m
)
boresberc A 1; Boresbe A 2. 3. A *

;
Bockelbero B. “) mlzenberc A 1. °) iura-

bant B. P) Gotefredus cancellarius B. <l) Ilenricus de des. B. r
)
Henrico A* 1. s) requi-

situs fuerit *1 1. A * 1; requisitus fuerit vel requisiti fuerint A* 2. *) Solere A 1. u
) Wägent A 1;

Vagent rell. y
)
Actum — Februarii des. A 1; Actum — domino des. A* 2; vv

)
MCXCIIl. A* 1.

x
) XI. A* 1. y) Henrico VI. A*. z

)
regi et add. A* 2. a

)
regni eius XXIII, imperii II add. A* 1;

45 regno eius anno 23, et imper. 2 add. A* 2.

incuria librarii forsan omissus est. Copara, Azanum, Bagnolum et fortasse etiam Mons larus (si idem

est ac Mons Larius) in B c. 4 supplentur. Viginti tantum castella enumerat Sacramentum Papiensium.

1) Quod Serravalle et hoc loco nominatur, sane mireris. 2) Enuntiatum certe mirum. 3) Marengo,

Gamondo iam Castellano, Oviglio, Foro
,

liergoglio, Solerio, Quargnento,. Bovereto.

LL. CONSTITUTIONES I. 50
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In nomine domini nostri 11 Iesu Christi. Hoc est sacramentum fidelitatis, quod

iuraverunt consules 1
’ Terdonenses Ido et c Ubertus de d Busco, cives Terdonenses®,

domino Frederico imperatori f et lilio eius regi Henrico et domine Beatrici Romanorum
imperatrici auguste.

Ego iuro ad sancta Dei euangelia, quod ab hac die in antea semper ero tidelis 5

domino Frederico imperatori et domino Henrico regi Romanorum et domine Beatrici

imperatrici auguste contra omnem hominem«. Nec ero in consilio nec in 11 facto, quod

perdant vitam vel membra vel honorem. Et bona fide et sine fraude iuvabo eos

tenere regnum Italie et honorem corone, et nominatim civitatem Terdone et episco-

patum et commitatum, et dare eis civitatem ad offensionem et defensionem. Et si io

perdiderint regnum Italiae vel civitatem et episcopatum et commitatum Terdone, bona

fide et sine fraude iuvabo eos recuperare et recuperata tenere. Et credentias, quas

ipsi per se vel per suos certos’ nuntios mihi insinuaverint vel per litteras, secretas

tenebo nec pandam ad detrimentum personarum vel honoris eorum. Et pacem faciam

omnibus amicis eorum et servabo; et guerram vivam faciam omnibus inimicis eorum; ia

nec guerram recredutam faciam hostibus eorum et imperii, secundum mandatum do-

mini imperatoris vel domini regis vel domine imperatricis vel legati, quem ipsi ad

hoc factum destinaverint. Et nos operam dabimus bona fide et sine fraude, quod

omnes homines civitatis Terdone fidelitatem in hac eadem forma iurent domino im-

peratori Fredcrico k et suo filio regi Henrico 1 et domine Beatrici auguste imperatrici. 20

Anno 1" domini MCLXXXIII, indictione I", pridie Nonas Februarii.

m. SACRAMENTUM PAPIENSIUM.
Damas c codice Chartarii Dertonensis fol. 13' (cd. Costa p. 154); cum in hac edi-

tione ultimum teneat locum, viros doctos hactenus latuisse videtur. (P. deest.)

In nomine Domini amen. Nos Papienses iuramus salvare et custodire civi- 25

tatem Terdonae, masculos et feminas et res eorum earumve et aecclesiarum Terdone

et de cius districtu, et specialiter Wilielmum de Palote, si ipse nobis iurare voluerit

ut civis Terdonae. Et hinc in antea pacem Terdonensibus tenebimus bona fide a et sine

fraude. Nec de cetero laborabimus, quod civitas Terdone destruatur a nobis nec ab

aliquo homine. Sed bona fide iuvabimus Terdonam de suis guerris sumptibus nostris ;
3u

et vivam guerram cum omnibus inimicis Terdonae, cum populo et militibus sine fraude b

faciemus. Nec pacem nec finem nec guerram recredutam cum eis absque Terdona

faciemus. Concordiam cum Mediolano et cum Placencia absque Terdona non faciemus.

Nec de cetero accipiemus castellanos episcopatus Terdone nec habitatores ipsorum,

et omnes castellanos suos, quos olim accepimus, Terdonensibus renuntiamus; presertim 35

illos de Pozolo et illos de Monte Morisino et de Bagnaria et illos de Sarzano et de

Casiano et de Seravalle® et de Monte Cuco et de Arquadra et de Monte Alto et illos

de Grondona et de Liprando et de Monte Iardino et de Bolego et de Bruxa Monaca

et de Montebor et de Fabrica et de Dernici et de Agolassca et de omnibus, presertim

de Sapignono et de Novo; quod dictum est de istis, attendemus de omnibus. Et si 40

predicti vel alii castellani in toto vel in parte vellent resistere Terdonensibus, ipsos

Terdonenses bona fide et sine fraude iuvabimus ad hoc ut iurisdictioni Terdone sub-

285. a
)

deest 2—4. b
) et cives add. 4. c

)
deest 2. 3. d

)
et 1. 3 ;

deest 2. e
)

civ.

Terd. des. 4; ciuis terdonensis 1. f
)

deest 2. g) contra om. hominem des. 2—4. h
)

consilio nec

in des. 2—4. ’) certos suos 2. 3. k
)
Freder. 1. x

) Ileur. 1. m
) Anno — Februarii des. 1. 45

n
)
decima 4.

286. a
)

fi e corr. c. b
)

frade c. c
)

seualle c.
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iaceant. Et si aliquis marchio vellet Terdonam inpugnare, Terdonam bona fide iuva-

bimus. Si vero marchio Montisferrati et marchio Malaspina et marchio Anselmus de

Roseo guerram Terdonensibus fecerint, et ipse marchio Montisferrati exinde sub indicio

consulum Papiae, et alii duo marchiones — quos Terdonenses dicunt suos habitato-

res — sicuti Papiensium similiter et consulum Terdonensium sese ponere noluerint, in

eos guerram faciemus, et hoc omni fraude remota. Itaem d in curiis prodictorum omnium,

et specialiter Castelli Novi, Aciani et Ponte Corioni, nullam rem inmobilem pignori

accipiemus nec aquistum aliquod in feudum nec in alodium in curiis predictorum

locorum faciemus, nisi illud forte quod consules Terdonae nobis concederent seu darent

pro debito, quod ille cuius res esset nobis dare teneretur. Nec tamen propterea Ter-

donenses eius jurisdictione privabuntur 6
. Castrum nec aliquam fortitudinem in epi-

scopatu Terdone infra prodictas coherentias designatas per nos vel per alios de cetero

faciemus. Nec Bagnolium levabimus nec possesiones aecclesiarum Terdone que sunt

in montanis, presertim in Val do Bolbedra, nec in feudum nec in alodium accipiemus,

nisi forte fructus. Sacramenta que Terdonenses, quando f in suburbio habitabant, nobis

Papiensibus fecerunt, eis remittimus et totum quicquit nobis Papiensibus ab eis pro-

missum fuit, renuntiamus. Nec dabimus opem neque consilium, quod Terdonensis

episcopus amittat sua castra ab aliquo homine et possesiones quas nunc habet et tenet,

et si quis vellet ea castra quae nunc habet et tenet auferre, ipsum bona fide iuvabimus.

Et quicquit ipse habuit in Viqueria a triginta annis infra, ei non auferemus, sed per-

mittimus 8 ei id habere et tenere. Pedagium aliquod eis in terra nostra non auferemus

nec auferri permittemus. Et eis sine exactione per terram nostram et aquam eundi

tribuimus eandem libertatem quam nos et cives nostri habemus. Si vero illi de Palea

usque ad mediam quadragesimam per voluntatem imperatoris de Palea egressi fuerint, Mart. 27.

tenebimur quod nullum eis malum inferemus. Et per omne decennium hec iuramenta

reficiemus, si requisitum fuerit, nisi remanserit comuni ’1 concordia utriusque civitatis.

Hoc autem i uramus salva fidelitate domini imperatoris.

287-291. PACTA PLACENTINA CUM
LOMBARD IS.

1183. (Mart. - Mai.)

De scriptis
,
quae iterum edituri sumus, vir cl. Ficker ‘Zur Geschichte- des Lom-

hardcnbundes' (‘Sitzungsberichte der Wiener Akademie' tom. LX) p. S27 sq. et postea

‘Beiträge zur Urkundenlehre' II, 40 docte et laute egit, ut et hoc loco meminisse nivat.

Codices, quos adhibuimus, contulit vir cl. Holder -Egger.

287. FACULTAS IMPERATORIS.
Legitur in Rcgistro privilegiorum civitatis Mutinensis sacc. XIII. in. fol. 16, quod

asservatur in tabulario municipali. Ex eodem edidit eam Murator i ‘Antiquitates Italicae'

IV, 298, a quo omnes posteriores editiones pendent. — Stumpf, Reg. 4854.

(P. 167.)

f
)

qii c. 8) corr. ex pmitte-

50*

286. d
)

corr. ex Ita, relicta littera a c.

nras c. ]l
)

cöl c.

e
)
priua||bltur c.
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F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et senper augustus dilectis ac

fidelibus suis Astensi episcopo, marchioni Henrico“ Guerce et fratri Theodorico gratiam

suam et bonam voluntatem.

Quia vestre devocionis ac studii fidem in multis rerum exsperimentis probatam
nobis et cognitam habemus, magna imperii negocia industrie vestre sincera fidelitate 5

tractanda committere non dubitamus. Itaque verbum tractande pacis et concordie

inter nos et Lonbardos eos, qui rebelles b sunt imperio, sinceritati vestre proponendum
et consumandum committimus, plenam vobis nostre auctoritatis potestatem conferentes,

ut quecumque vos acceptaveritis, nos quoque acceptemus, et que promissione vel iura-

mento firmaveritis, nos rata habeamus et exequamur. 10

*288. PETITIO IMPERATORIS A RECTORIBUS CASTIGATA.
Adhibuimus I) Registrum Mutinense saec. XIII. in. fol. 17', ubi inscribitur: \i(u-

brica) qualiter peticio domini imperatoris fuit facta a rectoribus Lonbardie; et 2) apo-

graphon coaevum in membrana longiore litteris, quibus utebantur librarii, exaratum, quod

asservatur in tabulario S. Antonini Placentiae, in arca magna lignea; cuius scriptura 15

partim detersa partim abscissa est. Codice 1 usus est Munitori l. c. 295, quem secuti sunt

reliqui editores: Carlini ‘Historia pacis Constantiae' 192 (— Savioli ‘Annali Bolognesi'

II, 2, 120), Vignati ‘Storia delta lega Lombarda’ 352. Cum ordo capitum 1—21 in Con-

ventione praevia (nr. 289) idem sit atque in hac petitione et caput 22 in illa omnino desi-

deretur, discrepantiam ordinis capitum a capite 23 tantum in margine adnotavimus. 20

(P. 167.)

In Christi nomine a
.

Super questione regalium sic respondemus 1
: I. Facta vobis civitatibus Societatis

et personis concessione regalium et consuetudinum vestrarum inperpetuum, tam in

civitate quam extra civitatem, videlicet ut in ipsa civitate et suburbiis seu coheren^. 25

tibus edifficiis b
,
veluti 0 in castro Verone et Brixie d

,
omnia in integrum e habeatis, sicut

äctenus habuistis vel habetis per comune 1 et g divisum seu tenetis, et si quid in ea

anplius ad imperium 11 pertinet; extra 1 vero omnes consuetudines sine contraditione k

domini imperatoris F(riderici) et successorum eius exerceatis, quas quidem 1 condam™

exercuistis vel modo exercetis: scilicet 11 in fodro, in exercitu, in municionibus civi- so

tatum et in iurisditione plena 0
,

in pascuis, molendinis, in aquis, aquarum usibus p
,

in

pontibus, toloneis 11 et communantiis et in ceteris que ad comoditatem civitatum et

personarum Societatis spectant 1
'; ita videlicet s ut unaquaque civitas predicta habeat in

sno episcopatu et comitatu 1 seu districtu, nisi consuetudo aut" pacti tenor restiterit; et

ita ut ex presenti concessione imperiali nullum preiudicium fiat
v iuri aut consuetudini 35

alicuius w civitatis Societatis x
,
nec aliquod ius acquiratur super his de quibus discordia est.

2. Volumus, ut alia regalia in hunc modum cognoscantur: Homines tam de civi-

tate quam de y episcopatu eligantur, viri bone z opinionis et a qui ad hoc idonei esse

credantur, tales qui nec contra 11 civitatem 0 nec contra imperatorem privato vel speciali 11

287. a
)

lien. c. b
)

rebelli c. 40

288. a
) In nomine domini nostri Iesu Christi 2. b

)
hedifitiis 2. c

)
lut superscr. 2. ll

)
bri-

sie 2. e
)
omnia inm 1; omnia in int iam detersa 2. f

)
ede 1. 2. s) vel 2. ]l

)
quid amplius

in eo ad ipäm 2. i) corr. ex ex 1. k
)
codie 2. *) deest 2. m

)
qndam 2. n

)
silic 2.

°) plenaria et 2. p) aquarumque usisibus 2. fi) tolloneis 2. r
)
que spectant ad comod. civit, vel

pers. sotietatis 2. s
) deest 1. *) comitatu 2. u

) aut pacti ten abscissa 2. v
)

deest 1. w
)
con- 45

suetudinis alicui 2. *) tis — acquiratur abscissa 2. y) de — bone abscissa 2. z
)

corr. ex boni 1.

a
) et — idonei detersa 2. b

) superscr. 1. c
)
ciue 2. ll

)
speciali — consigna(bunt) abscissa 2.

1) Nempe internuntii imperatoris ad petitionem primitus a Lombardis factam.
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odio teneantur. Qui iurent bona fide et sine fraude perquirant et inquisita consig-

nabunt ea que specialiter ad imperatorem spectant; et quod concorditer dixerint,

obtineat.

3. Si autem huic inquisitioni 0 supersedendum esse putaveritis, censum duarum

5 milium f marcharum per singulos annos petimus, ita tamen quod conpetenti modera-

mine 8 moderetur etiam 1

' quantitatem istam, si enormis visa fuerit.

4. Si quis autem super bis que supra vobis' concessa sunt vel promissa, sive in

civitate sive extra civitatem 1
', querimoniam apud imperatorem 1 vel 1" eius nuntium de-

posuerit, eius querimoniam dominus imperator non admittet, nec" cius nuntius, sed

io silentium ei inponet.

5. IIoc quod dominus imperator vel eius antecessor rex vel imperator vel alius,